Дело № 5-685-1703/2024

УИД:86мs0034-01-2024-002657-18

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Когалым

                                 30 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района ХМАО – Югры Филяева Е.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Мазур Ларисы Анатольевны, * привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

в ходе осуществления контроля за своевременностью, достоверностью и правильностью представления сведений территориальным органом СФР, было выявлено что ООО «АВТОПРОГРЕСС» представлен Расчет по страховым взносам в части начисления страховых взносов на ОПС и ОМС в Федеральную Налоговую Службу за 2023 год, сведения о страховом стаже за 2023 год в СФР не представлены (форма ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2). В соответствии с п.3 ст.11 Федерального закона № 27-ФЗ сведения, указанные в п.п.3 п.2 ст.11 Федерального закона № 27-ФЗ представляются страхователями по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отношении застрахованных лиц, указанных в п.п. 1-10 п.3 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ. Сведения должны быть представлены не позднее 25.01.2024. События административного правонарушения 26.01.2024 в 00:01 час. Таким образом, генеральный директор ООО «АВТОПРОГРЕСС» Мазур Л.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ.

Мазур Л.А. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась в надлежащем порядке, при таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в её отсутствие, по имеющимся материалам дела.

Мировой судья, изучив представленные материалы дела, приходит к следующему выводу.

Ответственность по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ наступает за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Наличие события административного правонарушения и виновность Мазур Л.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ подтверждены следующими доказательствами: протоколом №2335 об административном правонарушении от 14.06.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Мазур Л.А. административного правонарушения; сведениями из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства; копией выписки из ЕГРЮЛ, содержащую сведения о юридическом лице; записью реестра расчета ФНС; уведомлением.

Представленные административным органом доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела.

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При определении меры наказания, мировой судья, учитывая характер и степень общественной опасности правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.4.2, ст.4.3 КоАП РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности, полагает необходимым назначить Мазур Л.А. наказание в виде минимального административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Мазур Ларису Анатольевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

На основании ст. 32.2 п.1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.

При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании ст.32.2 КоАП РФ взыскивается в принудительном порядке.

Реквизиты перечисления административного штрафа: Получатель - УФК по ХМАО – Югре (ОСФР по ХМАО - Югре, л/с 04874Ф87010) ИНН 8601002078 КПП 860101001 БИК ТОФК - 007162163 Код ОКТМО 71875000; р/счет 03100643000000018700; кор/счет 40102810245370000007; Банк получателя - РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО – Югре г. Ханты-Мансийск КБК 79711601230060000140; УИН: 79702700000000179999.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Е.М. Филяева